
Stručné přání do roku 2014

Obrázek z dob, kdy v Krušných horách ještě v zimě býval sníh (náměstí 
v Horní Blatně, cca 1910)

Vážení čtenáři, příznivci Krušno
horského Luftu,

máme za sebou začátek roku 
2014 a přemýšlíme, co nám všech
no nabídne, čím překvapí anebo 
zklame naše očekávání.

Hned první překvapení nabízí 
průběh počasí a příroda kolem nás. 
Zmiňovaná stoletá zima bude asi 
opravdu stoletá, ale na opačném 
pólu očekávání, a pokud nám ji ne
pošlou dodatečně ze Severní Ame
riky, tak si my horalové ani pořád
ně nezahážeme lopatou.

Další, tentokrát jistě četnější pře
kvapení nám určitě předloží naše 
politická reprezentace, která nás 
občany, zformované novým občan
ským zákoníkem, provede, doufej
me, celým rokem 2014.

A abychom ani my, lid obecný, 
nezůstali pozadu, překvapujeme 
sami sebe a své okolí již tradičně 
osobními novoročními předsevze
tími, která ale většinou vezmou 
rychle za své a často s opačným 
efektem, než byl původní záměr.

Náš časopis se proto v důsledku 
samých překvapení rozhodl letos 
konzervativně nepřekvapovat a dr
žet nastavený trend. Nehodláme

měnit současnou cenovou relaci 
za prodej i předplatné v osvědče
ném kvalitním provedení. Můžeme 
slíbit i minimálně stejně zajímavý 
obsah na 28, popřípadě 32 stra
nách jako dosud. Po krátké pauze 
budete moci vyhledat naše webo- 
vé stránky na internetové adrese 
www.krusnohorskyluft.cz. Pláno
vaný měsíční náklad podle úspěš
nosti prodeje v jednotlivých roč
ních obdobích a našich organizač
ních a ekonomických možností

zajistíme v počtu 800 až 1 000 
kusů. Pokud se nám ale povede 
v rozsahu naší činnosti v průběhu 
roku něco navíc, pak to budeme 
brát jako příjemné překvapení jak 
pro nás, tak i pro vás, naše čtenáře, 
a budeme o tom průběžně infor
movat.

Závěrem vám přejeme v novém 
roce 2014, aby vás nic nepřekvapi
lo, a když už, tak jen v tom nejlep
ším smyslu tohoto slova.

Vaše redakční rada

Z obsahu / Aus dem Inhalt
Duchovní sloupek: Homoblatenský betlém
Geistliches: Die Plattner Krippe................................ 3
Aktuality: Homoblatenské kulturní Vánoce
Aktualität: Die Plattner Kulturweihnachten.............. 3
Historie: Ryžovna -  nejvýše položená vesnice Kruš
ných hor
Geschichte: Ryžovna -  die höchstgelegene
Gemeinde des Erzgebirges...........................................4
Ze společnosti a kultury: Zajímavé kulturní
a sportovní akce v regionu
Kultur und Gesellschaft: Interessante Kultur-
und Sportveranstaltungen in der Region ....................8
Sport: Carlsbad Ski Sprint se i přes nepřízeň 
počasí vydařil
Sport: Carlsbad Ski Sprint ist trotz dem Wetter
gelungen........................................................................9
Historie: Průmyslová výroba lžic v západních 
Krušných horách
Geschichte: Die industrielle Löffelerzeugung
im westlichen Erzgebirge........................................... 10
Rozhovor: Cesta ze stáje do stáje
Gespräch: Der Weg von Stall zu Stall....................... 12
Zapomenuté příběhy: Vzpomínka na boxera 
Josefa Soukupa
Vergessene Geschichten: Erinnerung an den Boxer
Josef Soukup................................................................ 15
Historie: Krušné hory v zrcadle dobového tisku 
(1- díl)
Geschichte: Erzgebirge im Spiegel der Zeitschriften
(1. Teil)...................................................................... ..16

Ze společnosti a kultury: Krušnohorský Luft
a Neudeker Heimatbrief společně
Kultur und Gesellschaft: Der Krušnohorský
Luft und Neudeker Heimatbrief arbeiten zusammen 18
Tip na výlet: Krušnohorská lyžařská magistrála 
— 1. část
Ausflugstipp: Die Erzgebirgsskimagistrale -
1. Teil.......................................................................... 20
Aktuality: Advent na Božím Daru plný řemesel 
Aktualität: Der Advent in Boží Dar voller
Handwerke.................................................................22
Zapomenuté příběhy: Uctění památky 
Luďka Raucha
Vergessene Geschichten: Erinnerung an
Lud'ek Rauch.............................................................. 23
Sport: V jedné stopě
Sport: In einer Spur ...................................................24
Sport: Božídarský Karel, závod pro vás
Sport: Božídarský Karel, der Wettlauf für Sie......... 25
Recept měsíce: „Podmásloví bůžkové“ 
ze Scheibenbergu
Rezept des Monats: Buttermilch-Götzen
von Scheibenberg....................................................... 26
Zaručené počasí: Tento průběh zimy...
Das Wetter: Dieser Winterverlauf kommt
mir etwas merkwürdig vor ........................................27
Vážně nevážně: Krušnohorský erotikon
Ernsthaft unernsthaft: Der Erzgebbgserotikon...... 28
Aktuality: Na Nový rok na Nový rok
Aktualität: Zum Neuen Jahr auf den Neujahrsberg.29

Ročník 3 / číslo 1 
LEDEN 2014

MĚSÍČNÍK KRUŠNÉ HORY -  ZÁPAD 
Registrace MK ČR E 20467 
Vydavatel KRUŠNOHORSKÝ 
LUFT, o.p.s.
I Č 29160154
Ředitel Jiří Kupilík
Sídlo - Adresa redakce
Komenského 299, 362 37 Horní Blatná
Kontakt tel: 602 415 187
E-mail herzgebirgeluft@seznam.cz
www.krusnohorskyluft.cz

Bankovní účet 253184266 / 0300 
IBAN: CZ53 0300 0000 0002 5318 4266 
BIG: CEKOCZPP 
Cena výtisku 30 Kč/l ks 
Předplatné pololetní 
V místě distributora 150 Kč/6 ks 
Poštou na doruč, adresu 300 Kč/6 ks 
Do zahraničí poštou: 18 EUR/6 ks

Inzerce cena podle velikosti 
a opakování tisku po dohodě 
s vydavatelem 602 415 187 
E-mail: herzgebirgeluft@seznam.cz

Redakční rada
Jiří Kupilík, Lenka Lofflerová,
Michal Urban, Pavel Andrš,
Karel Picura, Ulrich Möckel,
Eva Skalníková, Václav Kupilík,
Petr Mikšíček, Hanuš Hron

Logo Lenka Michaluková 
Kulturní programy Jana Picurová 
E-mail: picu.japicu@gmail.com 
Sportovní programy 
Eva Hejtmánková
E-mail: hejtmankova.eva@seznam.cz

Distributoři
Potůčky -  Lenka Štrauchová 
Horní Blatná -  Eva Chlumská; U Gity 
Pernink -  U Patrika, Květinářství 
Pernink -  benzinová pumpa 
Abertamy -  Lenka Lofflerová; U Březiny 
Abertamy -  Maso Zacharda 
Boží Dar -  Jitka Peřina; Konzum Čáda 
Pstruží -  Anna Heranová 
Merklín -  Hedvika Roznerová 
Nové Hamry -  hotel Schwarz, Infocentrum 
Vysoká Pec -  Iva Híittnerová 
Nej dek -  Alena Veselá, lékárna 
Nej dek -  Trafika, Hotel Anna 
Tisová -  Kukačka 
Myslivci aj. -  Ivana Pečimúthová 
Lesná -  Mgr. Dana Waldsteinová 
K. Vary, Krymská-cestovka -  Z.Štréblová 
K. Vary, Krajská knihovna -  infocentrum 
Ostrov, Dům kultury -  Infocentrum 

Další distributoři jsou vítáni!

Prodej -  Infocentra v obcích 
Náklad 900 kusů

Uzávěrka příspěvků do příštího 
vydání měsíčníku je 5. 2. 2014.

KRUŠNOHORSKÝ LUFT /  HERZGEBIRGE ročník 3 / číslo 1 LEDEN 2014 / Strana 2

http://www.krusnohorskyluft.cz
mailto:herzgebirgeluft@seznam.cz
http://www.krusnohorskyluft.cz
mailto:herzgebirgeluft@seznam.cz
mailto:picu.japicu@gmail.com
mailto:hejtmankova.eva@seznam.cz

